
 
 
 

 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES - 2021
QUADRO Nº 08 - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)
ALÍQUOTAS DE CONTRIBUIÇÃO

CONTRIBUINTE LEI DATA ALÍQUOTA (%)

Servidores Ativos - 01/01/2021 11,00

Inativos e Pensionistas - 01/01/2021 11,00

Órgão ou Entidade (contribuição "normal") - 01/01/2021 30,98

Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial) - 01/01/2021 0,00

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS 01/01/2021

BLOCO-A - CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

COMPETÊNCIA
VALOR (BASE DE

CÁLCULO)
RETIDA CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS PAGOS
DIRETAMENTE

RECOLHIDA DATA DO VENCIMENTO DATA DO REPASSE

Janeiro 652.710,37 79.292,81 79.292,81 3.383,82 79.292,81 19/02/2021 19/02/2021

Fevereiro 655.972,98 79.701,60 79.701,60 2.666,04 79.701,60 19/03/2021 19/03/2021

Março 649.377,68 78.976,12 78.976,12 2.563,50 78.976,12 20/04/2021 20/04/2021

Abril 647.292,54 78.813,43 78.813,43 3.663,50 78.813,43 20/05/2021 20/05/2021

Maio 648.153,73 78.908,17 78.908,17 3.560,96 78.908,17 18/06/2021 18/06/2021

Junho 652.384,46 79.513,24 79.513,24 5.794,29 79.513,24 20/07/2021 20/07/2021

Julho 653.004,46 79.564,60 79.564,60 5.691,75 79.564,60 20/08/2021 20/08/2021

Agosto 672.788,27 82.271,64 82.271,64 7.251,75 82.271,64 20/09/2021 20/09/2021

Setembro 677.937,95 83.170,31 83.170,31 7.051,75 83.170,31 20/10/2021 20/10/2021

Outubro 676.870,88 82.891,64 82.891,64 6.391,75 82.891,64 19/11/2021 19/11/2021

Novembro 687.627,79 84.382,74 84.382,74 8.895,19 84.382,74 20/12/2021 20/12/2021

Dezembro 682.602,83 83.859,60 83.859,60 10.953,34 83.859,60 20/01/2022 20/01/2022

13º Salário 656.586,74 79.666,84 79.666,84 0,00 79.666,84 20/01/2022 20/01/2022

TOTAL 8.613.310,68 1.051.012,74 1.051.012,74 67.867,64 1.051.012,74

BLOCO-B - CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO MUNICÍPIO (RPPS)

COMPETÊNCIA
VALOR (BASE DE

CÁLCULO)
DEVIDA CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS PAGOS
DIRETAMENTE

RECOLHIDA DATA DO VENCIMENTO DATA DO REPASSE

Janeiro 652.710,37 202.209,67 202.209,67 3.383,82 198.825,85 19/02/2021 19/02/2021

Fevereiro 655.972,98 203.220,43 203.220,43 2.666,04 200.554,39 19/03/2021 19/03/2021

Março 649.377,68 201.177,21 201.177,21 2.563,50 198.613,71 20/04/2021 20/04/2021

Abril 647.292,54 200.531,23 200.531,23 3.663,50 196.867,73 20/05/2021 20/05/2021

Maio 648.153,73 200.798,03 200.798,03 3.560,96 197.237,07 18/06/2021 18/06/2021

Junho 652.384,46 202.108,71 202.108,71 5.794,29 196.314,42 20/07/2021 20/07/2021

Julho 653.004,46 202.300,78 202.300,78 5.691,75 196.609,03 20/08/2021 20/08/2021

Agosto 672.788,27 208.429,81 208.429,81 7.251,75 201.178,06 20/09/2021 20/09/2021

Setembro 677.937,95 210.025,18 210.025,18 7.051,75 202.973,43 20/10/2021 20/10/2021



 
 

 
 

 
 

Outubro 676.870,88 209.694,60 209.694,60 6.391,75 203.302,85 19/11/2021 19/11/2021

Novembro 687.627,79 213.027,09 213.027,09 8.895,19 204.131,90 20/12/2021 20/12/2021

Dezembro 682.602,83 211.470,36 211.470,36 10.953,34 200.517,02 20/01/2022 20/01/2022

13º Salário 656.586,74 203.410,57 203.410,57 0,00 203.410,57 20/01/2022 20/01/2022

TOTAL 8.613.310,68 2.668.403,67 2.668.403,67 67.867,64 2.600.536,03

BLOCO-C - CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS)

COMPETÊNCIA
VALOR (BASE DE

CÁLCULO)
DEVIDA CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS PAGOS
DIRETAMENTE

RECOLHIDA DATA DO VENCIMENTO DATA DO REPASSE

Janeiro 652.710,37 0,00 0,00 0,00 0,00 19/02/2021 19/02/2021

Fevereiro 655.972,98 0,00 0,00 0,00 0,00 19/03/2021 19/03/2021

Março 649.377,68 0,00 0,00 0,00 0,00 20/04/2021 20/04/2021

Abril 647.292,54 0,00 0,00 0,00 0,00 20/05/2021 20/05/2021

Maio 648.153,73 0,00 0,00 0,00 0,00 18/06/2021 18/06/2021

Junho 652.384,46 0,00 0,00 0,00 0,00 20/07/2021 20/07/2021

Julho 653.004,46 0,00 0,00 0,00 0,00 20/08/2021 20/08/2021

Agosto 672.788,27 0,00 0,00 0,00 0,00 20/09/2021 20/09/2021

Setembro 677.937,95 0,00 0,00 0,00 0,00 20/10/2021 20/10/2021

Outubro 676.870,88 0,00 0,00 0,00 0,00 19/11/2021 19/11/2021

Novembro 687.627,79 0,00 0,00 0,00 0,00 20/12/2021 20/12/2021

Dezembro 682.602,83 0,00 0,00 0,00 0,00 20/01/2022 20/01/2022

13º Salário 656.586,74 0,00 0,00 0,00 0,00 20/01/2022 20/01/2022

TOTAL 8.613.310,68 0,00 0,00 0,00 0,00

BLOCO-D - PARCELAMENTO DE DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)
Não há parcelamentos.

BLOCO-E - COBERTURA DE INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA EVENTUAL (RPPS)
DATA DO REPASSE VALOR - R$

01/01/2021 00:00:00 0,00


